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1. ABSTRAKT

Ilona {ŜƧƪƻǊƻǾł

hőƪƻǾłƴƝ ǇǊƻǘƛ ǊŀƪƻǾƛƴŠ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳ ς ȊŘǊŀǾƻǘƴƝ ǇǌƝƴƻǎΣ ƴŜōƻ ƪƻƳŜǊőƴƝ ǘƭŀƪΚ

Univerzita Karlova v tǊŀȊŜΣ CŀǊƳŀŎŜǳǘƛŎƪł Ŧŀƪǳƭǘŀ Ǿ IǊŀŘŎƛ YǊłƭƻǾŞ

½ŘǊŀǾƻǘƴƝ ƭŀōƻǊŀƴǘ

bŀ ǾȊƴƛƪǳ ǇǊŜƪŀƴŎŜǊƽȊ ŀ ƪŀǊŎƛƴƻƳǻ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ ƘǊŘƭŀ ǎŜ ƳǻȌŜ ǇƻŘƝƭŜǘ ǌŀŘŀ

ŦŀƪǘƻǊǻΦ bŜƧǾȇȊƴŀƳƴŠƧǑƝƳ z nich ƧŜ ƛƴŦŜƪŎŜ ǊƛȊƛƪƻǾȇƳƛ ǘȅǇȅ ƭƛŘǎƪȇŎƘ ǇŀǇƛƭƻƳŀǾƛǊǻΦ

hőƪƻǾłƴƝ ǇǊƻǘƛ It± ƧŜ ǎǘłƭŜ ŀƪǘǳłƭƴƝm ǘŞƳŀǘŜƳΦ WŜŘƴł ǎŜ ƻ ǇǊǾƴƝ ǇǊƻǘƛƴłŘƻǊƻǾŞ

ǾŀƪŎƝƴȅΦ

/Ɲƭ studie: ¢ŜƻǊŜǘƛŎƪȇ ǇǌŜƘƭŜŘ ǘȇƪŀƧƝŎƝ ǎŜ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛƪȅ ǊŀƪƻǾƛƴȅ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳΣ ǾŀƪŎƝƴ

registrƻǾŀƴȇŎƘ Ǿ 2w ŀ ƳƻȌƴȇŎƘ ǊƛȊƛƪ ǘƻƘƻǘƻ ƻőƪƻǾłƴƝΦ /ƝƭŜƳ ŘƻǘŀȊƴƝƪƻǾŞ ǎǘǳŘƛŜ je zjistit

ǇƻǎǘƻƧ ǇŀŎƛŜƴǘŜƪ ŀ ƭŞƪŀǌǻ ƪ ǇǊƻōƭŜƳŀǘƛŎŜ ƻőƪƻǾłƴƝ ǇǊƻǘƛ ǊŀƪƻǾƛƴŠ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳΦ ½Řŀ

ǎƘƭŜŘłǾŀƧƝ ǾŜ ǾŀƪŎƛƴŀŎƛ ǇǌƝƴƻǎ ǇǊƻ ƳŜŘƛŎƝƴǳ, nebo se z ƧŜƧƛŎƘ ǇƻƘƭŜŘǳ ƧŜŘƴł ǎǇƝǑŜ ƻ

komeǊőƴƝ ȊłƭŜȌƛǘƻǎǘΦ

Metody: 5ƻǘŀȊƴƝƪƻǾŞ ǑŜǘǌŜƴƝ Ǿ ǊłƳŎƛ 2ŜǎƪŞ ǊŜǇǳōƭƛƪȅΦ tǊǾƴƝ ŘƻǘŀȊƴƝƪ ǳǊőŜƴ ǇǊƻ

ǇŀŎƛŜƴǘƪȅ ŀ ŘǊǳƘȇ ǳǊőŜƴ ǇǊƻ ƭŞƪŀǌŜ Ȋ ƻōƻǊǳ ƎȅƴŜƪƻƭƻƎƛŜ ŀ ǇǊŀƪǘƛŎƪŞƘƻ ƭŞƪŀǌǎǘǾƝΦ

±ȇǎƭŜŘƪȅΥ V ƭŀƛŎƪŞ ǾŜǌŜƧƴƻǎǘƛ ǇŀƴǳƧŜ ǊŜƭŀǘƛǾƴŠ ǑƛǊƻƪŞ ǎǇŜƪǘǊǳƳ ƴłȊƻǊǻ ƴŀ ǘǳǘƻ

problematiku. Z ǇƻƘƭŜŘǳ ƭŞƪŀǌǻ ǎŜ ƴŀƻǇŀƪ ǾŀƪŎƝƴŀ ƧŜǾƝ ǾŜƭƛŎŜ ƴŀŘŠƧƴƻǳ ŀ ǇǌƝƴƻǎƴƻǳ pro

ƳŜŘƛŎƝƴǳΦ bŀ ǇƻȊƛǘƛǾƴƝ ǵőƛƴƴƻǎǘ ǾŀƪŎƝƴȅ ǘŀƪŞ ǇƻǳƪŀȊǳƧƝ Ȋ ƘƭŜŘƛǎƪŀ ƻŎƘǊŀƴȅ ǇǌŜŘ ŘŀƭǑƝƳƛ

ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝƳƛΣ ƧŀƪȇƳƛ Ƨǎƻǳ ǊŀƪƻǾƛƴŀ ƪƻƴŜőƴƝƪǳ őƛ ƎŜƴƛǘłƭƴƝ ōǊŀŘŀǾƛŎŜΦ tǌŜǎǘƻȌŜ

ƻőƪƻǾłƴƝ ǇǊƻǘƛ ǊŀƪƻǾƛƴŠ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳ ƧŜ ƴŜǇƻǾƛƴƴŞΣ ƳƴƻƘƻ ƭŞƪŀǌǻ ǘƻǘƻ ƻőƪƻǾłƴƝ

ǇƻǾŀȌǳƧŜ Ȋŀ ƧŜŘƴƻ Ȋ ƴŜƧŘǻƭŜȌƛǘŠƧǑƝŎƘΦ bŠƪǘŜǌƝ ƭŞƪŀǌƛ ǎŜ ǾǑŀƪ ŘƻƳƴƝǾŀƧƝΣ ȌŜ ƴŀ ŘŜŦƛƴƛǘƛǾƴƝ

ƘƻŘƴƻŎŜƴƝ ǵőƛƴƴƻǎǘƛ ǾŀƪŎƝƴ ǇǊƻǘƛ ǊŀƪƻǾƛƴŠ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳ ƧŜ ƧŜǑǘŠ ōǊȊȅΦ

½łǾŠǊΥ Z ŘƻǘŀȊƴƝƪƻǾŞ ǎǘǳŘƛŜ ǾȅǇƭȇǾłΣ ȌŜ ƴłȊƻǊ ƭŀƛŎƪŞ ǾŜǌŜƧƴƻǎǘƛ ƧŜŘƴƻȊƴŀőƴȇ ƴŜƴƝΣ

ƴŠƪǘŜǊŞ ȌŜƴȅ ǇƻǳƪŀȊǳƧƝ ƴŀ ƳƻȌƴƻǎǘ ȊǾȇǑŜƴƝ ƛƴŦƻǊƳƻǾŀƴƻǎǘƛΦ ½ ǇƻƘƭŜŘǳ ƭŞƪŀǌǻ ǎŜ

ǾŀƪŎƝƴŀ ǇǊƻǘƛ It± ƧŜǾƝ Ƨŀƪƻ ȊŘǊŀǾƻǘƴŠ ǇǌƝƴƻǎƴłΦ [Şƪŀǌƛ ƴŜǎƘƭŜŘłǾŀƧƝ ƻőƪƻǾłƴƝ ǇǊƻǘƛ It±

ƪƻƳŜǊőƴƝ ȊłƭŜȌƛǘƻǎǘƝΦ

YƭƝőƻǾł ǎƭƻǾŀΥ ƭƛŘǎƪȇ ǇŀǇƛƭƻƳŀǾƛǊǳǎΣ ǊŀƪƻǾƛƴŀ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ őƝǇƪǳΣ It± ƻőƪƻǾłƴƝΣ ƪŀǳȊȅ It±
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2. ABSTRACT

Lƭƻƴŀ {ŜƧƪƻǊƻǾł

Cervical cancer vaccination ς medical benefit or commercial press?


[…]


CA 125 /ŀǊŎƛƴƻƳŀ ŀƴǘƛƎŜƴ мнрΣ ǘǳƳƻǊƻǾȇ ŀƴǘƛƎŜƴ мнр

CDC Centers for Disease Control and Prevention, Centrum pro kontrolu a

prevenci chorob

CEA Carcinoembryonic antigen, kŀǊŎƛƴƻŜƳōǊȅƻƴłƭƴƝ ŀƴǘƛƎŜƴ

CGIN Glandular cervical intraepithelial neoplasia, cŜǊǾƛƪłƭƴƝ ƎƭŀƴŘǳƭłǊƴƝ

ƛƴǘǊŀŜǇƛǘŜƭƛłƭƴƝ ƴŜƻǇƭŀȊƛŜ

CIN Cervical intraepithelial neoplasia, cŜǊǾƛƪłƭƴƝ ƛƴǘǊŀŜǇƛǘŜƭƛłƭƴƝ ƴŜƻǇƭŀȊƛŜ

CRPS Complex regional pain syndrom, kƻƳǇƭŜȄƴƝ ǊŜƎƛƻƴłƭƴƝ ōƻƭŜǎǘƛǾȇ ǎȅƴŘǊƻƳ

CYFRA-21-1 Cytokeratin fragment 21-1, cȅǘƻƪŜǊŀǘƛƴƻǾȇ ŦǊŀƎƳŜƴǘ нм-1

2w 2Ŝǎƪł ǊŜǇǳōƭƛƪŀ

DNA Deoxyribonucleic acid, dŜƻȄȅǊƛōƻƴǳƪƭŜƻǾł ƪȅǎŜƭƛƴŀ

dsDNA Double-stranded DNA, dǾƻǳǾƭłƪƴƻǾł 5b!

EMEA,EMA European Medicines Agency, 9ǾǊƻǇǎƪł ƭŞƪƻǾł ŀƎŜƴǘǳǊŀ

FDA Food and Drug Administration, ¨ǌŀŘ ǇǊƻ ƪƻƴǘǊƻƭǳ ǇƻǘǊŀǾƛƴ ŀ ƭŞőƛǾ

HG High-gradeΣ Ǿȅǎƻƪȇ ǎǘǳǇŜƶ

HIV Human immunodeficiency virus, vƛǊǳǎ ƭƛŘǎƪŞ ƛƳǳƴƻŘŜŦƛŎƛŜƴŎŜ

HPRA Health Products Regulatory Authority

HPV Human papillomavirus, lƛŘǎƪȇ ǇŀǇƛƭƻƳŀǾƛǊǳǎ

HR High-ǊƛǎƪΣ ǾȅǎƻƪƻǊƛȊƛƪƻǾȇ

HSE Health and Safety Executive, hǊƎŀƴƛȊŀŎŜ ǇǊƻ ȊŘǊŀǾƝ ŀ ōŜȊǇŜőƴƻǎǘ

HSV-2 Herpes simplex virus 2
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LG Low-ƎǊŀŘŜΣ ƴƝȊƪȇ ǎǘǳǇŜƶ

LR Low-ǊƛǎƪΣ ƴƝȊƪƻǊƛȊƛƪƻǾȇ

PAP {ǘŠǊ Ȋ ŘŠƭƻȌƴƝƘƻ ƘǊŘƭŀ ȊǇǊŀŎƻǾŀƴȇ ǇƻŘƭŜ DŜƻǊƎŜ tŀǇŀƴƛŎƻƭŀǳŀ

PCR Polymerase chain reaction, pƻƭȅƳŜǊłȊƻǾł ǌŜǘŠȊƻǾł ǊŜŀƪŎŜ

POTS Postural orthostatic tachycardia syndrome, pƻǎǘǳǊłƭƴƝ ƻǊǘƻǎǘŀǘƛŎƪȇ

ǘŀŎƘȅƪŀǊŘƛŎƪȇ ǎȅƴŘǊƻƳ

PRAC Pharmacovigilance Risk Assessment Committee, ±ȇōƻǊ ǇǊƻ ǇƻǎǳȊƻǾłƴƝ

ǊƛȊƛƪ ƭŞőƛǾȇŎƘ ǇǌƝǇǊŀǾƪǻ

pRb Retinoblatoma protein, rŜǘƛƴƻōƭŀǎǘƻƳƻǾȇ ǇǊƻǘŜƛƴ

SCCA Squamous cell carcinoma antigen, aƴǘƛƎŜƴ ǎƪǾŀƳƽȊƴƝŎƘ ƴłŘƻǊƻǾȇŎƘ

ōǳƴŠƪ

SIL Squamous intraepithelial lesion, sƪǾŀƳƽȊƴƝ ƛƴǘǊŀŜǇƛǘŜƭƛłƭƴƝ ƭŞȊŜ

STD Sexual transmitted disease, sŜȄǳłƭƴŠ ǇǌŜƴƻǎƴł ƻƴŜƳƻŎƴŠƴƝ

SUKL {ǘłǘƴƝ ǵǎǘŀǾ ǇǊƻ ƪƻƴǘǊƻƭǳ ƭŞőƛǾ

VAERS ±ŀŎŎƛƴŜ !ŘǾŜǊǎŜ 9ǾŜƴǘ wŜǇƻǊǘƛƴƎ {ȅǎǘŞƳΣ {ȅǎǘŞƳ ƘƭłǑŜƴƝ ƴŜȌłŘƻǳŎƝŎƘ

ǵőƛƴƪǻ ǾŀƪŎƛƴace

VLPs Virus-like particlesΣ ǾƛǊǻƳ ǇƻŘƻōƴŞ őłǎǘƛŎŜ

WHO World Health Organization, {ǾŠǘƻǾł ȊŘǊŀǾƻǘƴƛŎƪł ƻǊƎŀƴƛȊŀŎŜ
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