**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent/ka: **Mgr. Věra Josková**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: **Ilona Sejkorová**

Název práce:

**Očkování proti rakovině děložního čípku – zdravotní přínos, nebo komerční tlak?**

---

Rozsah práce: počet stran: 83, počet grafů: 20, počet obrázků: 8,

počet tabulek: 6, počet citací: 62

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Bakalářská práce je věnována tématu očkování proti rakovině děložního čípku, které je velmi diskutováno jak laickou, tak odbornou veřejností. Předložená práce rozsahem překračuje nároky na práci bakalářskou, je psaná srozumitelně a jasně. Použité literární zdroje jsou recentní a oceňuji i jejich počet.

V teoretické části autorka popisuje anatomickou stavbu pohlavního systému ženy se zaměřením na děložní čípek. V další části se věnuje papilomavirům, jakožto původcům rakoviny děložního čípku a dále samotnému onemocnění (epidemiologii, symptomy, rizikovými faktory, prevencí, screeningem, diagnostikou). V závěru teoretické části jsou porovnány očkovací látky proti rakovině děložního čípku registrované v ČR. Jelikož hlavním tématem je otázka, zda toto očkování má zdravotní přínos, nebo se jedná spíše o komerční tlak, jsou v práci uvedeny vybrané kauzy s touto problematikou.

V praktické části jsou popsány a graficky znázorněny výsledky dotazníkové studie, do které se zapojilo 600 dívek či žen a 131 lékařů. V diskuzi jsou pak závěry patřičně zhodnoceny.

Bakalářská práce je psaná velmi pečlivě, svědomitě, s minimálním počtem překlepů (vytkla bych akorát překlep v latinském výrazu istmus uteri - správně isthmus uteri). Text je doplněn přehlednými tabulkami a názornými obrázky, na většinu ale nebývá odkaz v textu. Z dalších formálních připomínek doporučuji pro lepší srozumitelnost vysvětlovat všechny zkratky již při

prvním použití. Na závěr musím vytknout citování vědeckých článků, které jsou uvedené jako zdroje internetové (jedná se o citace číslo 15, 38, 39, 40, 43, 61 a 62).

Je velmi přínosné, že vznikla nová práce na toto téma, která je založená na ověřených informacích.

Dotazy a připomínky:

1. Má infekce lidskými papilomaviry či přítomnost kondylomat (ať již v minulosti) vliv na plodnost ženy nebo průběh těhotenství? Jak může být ohrožen plod, u kterého došlo k přenosu infekce HPV z matky?
2. Jak jste v práci uvedla, na trhu je relativně nová vakcína Gardasil 9, která působí proti 9 typům HPV virům a měla by být proto účinnější než starší vakcíny Cervarix a Silgard. Je možné přeočkovat pacientku, u které již byla aplikována v minulosti jedna ze zmíněných vakcín, touto novější látkou? Existují již nějaké studie, které by dokládaly zvýšení imunitní odpovědi u takto přeočkováných žen? Nejsou popsána naopak nějaká rizika takového přeočkování?
3. Velmi detailně jste si nastudovala tuto problematiku, jaký je Váš názor na kladenou otázku, zda má očkování proti rakovině děložního čípku zdravotní přínos, nebo jestli se jedná spíše o komerční tlak?

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 13. 9. 2016

.....
podpis oponentky / oponenta